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Studenterne, jeg tror, det har almen Sam- 
fundsinteresse om en Samfundsklasse kunde 
blive noget mere styrtet, faa lidt bedre Ner- 
ver og noget kraftigere Blod i Aarerne, end 
de nu mange Gange have. 

Det Forslag under dette Afsnit, jeg 
nærmest havde for Ø1e, da jeg bad om Or- 
det, var Forslaget under Nr. 248, der an- 
gaar Timebetaling til Lærerne ved Latin- 
skolerne. Som ærede Medlemmer ville er- 
indre, fik vi i Forfjor en Latinskolelon der 
i meget betydelig Grad forbedrede Stillingen 
for alle de faste Lærere ved Latinskolerne Der- 
imod blev der ikke ved den Lejlighed tænkt 
paa Timelærerne. Det forekommer mig at 
være en Uret, der er sket her. J  Fjor fore- 
laa Forslaget ogsaa fra Kultusministerem 
men i en Skikkelse, jeg meget vel kan for- 
staa, man ikke gik ind paa. Da vilde den 
højtærede Kultusminister have forhøjet 
Timebetaling, ikke alene for de Timelærere, 

« der ikke have de saakaldte Videnskabsfag 
men ogsaa for de faste Lærere, Overlærere og 
Adjunkter, for-saa vidt de læste ud over de 
reglementerede 24 Timer om Ugen. Det 
forekom heller ikke mig i Fjor, at der var 
nogen Grund til at forhøie Timebetalingem 
efter at vi umiddelbart i Forvejen i en me- 
get anselig Grad havde forbedret disse Læ- 
reres Stilling. Men i den Skikkelse, hvori 
Forslaget foreligger i Aar, forekommer det 
mig; at der er meget god Grund til at gaa 
ind paa det« Ved Latinskolerne forbedrede 
vi Lonningsforholdene i en væsentlig Grad 
for, om man saa maa sige, Videnskaben, Vi- 
denfkabsfagena for Aristokratiet i Latinsko- 
lerne, medens man ikke gav noget til de 
mere subalterne. Jeg vil nu ikke regne 
Gymnastiklærere, Skrivelærere o. s. v. ved 
Latinskolerne for at være ringere end de an- 
dre, men ud fra den « almindelige Betragt- 
ning, at Videnskabsfagene er noget, der ran- 
gerer højere end de andre Fag, bruger jeg 
det Udtryk, at man ved Loven om Latin- 
skolerne har forbigaaet det, man kalder det 
mere underordnede Personale og det fore- 
kommer mig at være Uret. Jeg tror, at de 
Lærere, der her er Tale om, i fuldt saa 
høj Grad som Overlærere og Adjunkter 홢- 
og Rektorer for øvrigt ogsaa 홢 kunde have 
Krav paa en lille Forbedring, og det saa 
meget mere, som Ministeren i Aar har be- 
grænset sit Ønske ogsaa med Hensyn til ,Be- 
talingen for den enkelte Time. J  Fjor ön- 
skede Ministeren Dimebetalingen forhøjet for 
samtlige Lærere, for saa vidt de læste ud 
over det reglementerede Antal Timer, o g  
Ministeren ønskede, at de skulde have halv- 
anden Krone for Timen i Stedet for een. 
J  Aar har Ministeren begrænset sit For- 

slag til de Lærere, der ikke ere fast ansatte, 
altsaa ikke ere Adjunkter eller Overlærere, 
og ydermere nedsætter han sit Ønske til en 
Forhojelse af 1 Kr. 25 O. Det forekommer 
mig som sagt, at der er sket Uret mod disse 
Lærere, der ikke have faaet noget Udbytte 
ved Latinskolelovem Jeg vil derfor ogsaa 
henstille, om det ærede Udvalg, hvis det 
overhovedet finder Tid og Lejlighed dertil, 
ikke vilde overveje, om der ikke her var 
Grund til at imødekomme det Forslag, der er 
stillet af den højtærede Kultusminister: Videre 
har jeg ikke at tilføje. 

B e r n t s e m  Ja. jeg skal følge den ærede 
sidste Talers Eksempel og fatte mig i størst 
mulig Korthed» Jeg har gentagne Gange 
haft Lejlighed til her i Tinget at gøre mig 
til Tolk for den ,Misfornøjelse. der mange 
Steder i Landet hersker med Hensyn til de 
altfor store Summer, der udredes af Staten 
til Realskolerne. Det glæder mig derfor i 
høj Grad at se, at Finansudvalget er enigt 
i, at der er al Anledning til at stoppe med 
en Forhojelse saf denne Konto i hvert Fald 
indtil videre, ligesom jeg glæder mig over at 
se, at det ærede Finansudvalg ønsker, at 
man maa komme til faste Regler for For- 
delingen af de Summer, der nu en Gang 
ere bevilgede til Realskolerne. Jeg venter 
derfor, at der nu kommer en Forhand- 
ling i Gang imellem den højtærede Mini- 
ster og Udvalget angaaende dette Spørgs- 
maal, og jeg maa derfor her tillade mig at 
henstille, om der ikke var Anledning til at 
nægte de Realskoler, der ikke have faaet Jnd- 
stilliiigsreh al Understøttelse. Det er jo en 
bekendt Sag, at den højtærede Minister har 
en tilsynshavende med Realskolerna og, 
naar der faktisk findes Realskoler, der ikke 
have Ret til at indstille deres Elever, maa 
jeg antage, at det er, fordi Ministerens til- 
synshavende med Realskolerne ikke-finder dem 
værdige dertil, men det ser dog noget mærke- 
ligt ud, at man desuagtet uddeler aarlig 
Understøttelse til-disse Skoler i samme Grad, 
som man uddeler Understøttelse til de Skoler, 
som have denne Jndstillingsret - Dernæst 
vilde jeg megetsønske« om man ved de Over- 
vejelser, der snu ville finde Sted angaaende 
dette Spørgsmaal, vilde være lidt mere var- 
som med at tilstaa Statsunderstottelse til de 
saakaldte kommunale Realskoler. Jeg er 
enig med det ærede Medlem fracKalundborg 
(A. Sørensen) i,. at man fra Statskassens 
Side ikke bør begunstige Oprettelse af kom- 
munale Realskolersi Købstæderne, saa længe 
Købstæderne ikke have deres almindelige 
Borgerskolevæsen i en saadan Tilstand og 
Udvikling, at det maa siges at staa paa 


